F I N I S.

HIERONYMI

CARDANI MEDICI MEDIOLA

nensis de Sapientia liber primus, ad Illustrissi-
mum virum Franciscū Sfondratum Se-
natorem, & apud Senenses Cæsa-
ris Vicarium.

VANQVAM omnium honorū Sapientiam
diuinissimam esse constat: quippe quid Deus
hac maxime Deus esse cognoscitur. Nulla
enīm quamvis immensa potentia, et suffice-
ret ad gubernandum, custodiendumqz uni-
uersum, si omnino sapientia careret. Nihil
minus operæ premium fore existimo, si de eius
mobilitate, ac utilitate, quædam non demonstrando, uerum tan-
tum ad memoriam reuocando ostendam. Omnis enim demon-
stratio in manifestissimis rebus, praterquam quod superuacua
est, dubias eas efficere solet. Quid enim non obscura res indiget
illuminatione? uel certa probatione? aut testimonio, quæ om-
nium cōsensu confirmatur? Hæc uero Deorum & hominū non
testimonia, sed Encomia meruit. Atqz si nulla eius prorsus esset
utilitas, quid sola inter mortalia diuina sit, ut Galenus dice-
bat, omnibus uiribus propter seipsum tamē amplectenda fo-
ret, omnīqz laudis genere decoranda. Nunq uero cum nulla alia
res in uita utilior sit, ac magis necessaria, conandum erit totis
uiribus, non solum ut eam assequamur, sed etiam extollamus,
quid non nobis solis nati. hoc unum miseriarum solatium hu-
mano generi relictum esse docentes, magnam etiam utilitatem
ei afferamus. Ergo si etiam apud barbaros ferociqz uiros nudus
periclitareris, sapientia ipsa tueri non solem, sed etiam orna-

te te posset, atq; tunc belle illud dicere tibi conuenit:
Σοφὸν γαρ οὐ θούλθυμον, πολλαὶς χεῖρας τικᾶ. i.

Nam unum sapiens confilium multas manus uincit.

omitto quod unus Ulysses apud Cyclopas poenas à Polyphe-
mo sumptissime fingat: mitius sapientiae genus aggrediendū est.
Namq; si apud efferas nationes te sua lingua loquentem audi-
rent, nō putas fore ut admiratione duci manus & te abstineant?
deinde si etiam nominibus proprijs uocantem exaudiant, stu-
pore attonitos quieturos? Sic igitur totius iam periculi caput
ignorantia, tota in sapientia salutis spes Sed fac ut etiam diuina
quadam arte præditus morbos curet, archana reuelet, futura
prædicat: nonne quod apud Lystram Paulo Barnabæq; dice-
bant: Dñs sub hominum forma ad nos descenderunt? at uero &
ibi hominem sanauerat: nihil tamen est quod sapientia ipsa
efficere nequeat, nam uel sermonis coniunctione sola, quietitus
audiuimus homines quæcumq; illis proponuntur. Vnde de eodem
Paulo rursus apud Iudeos cōcionante scriptum est: Audientes
autem quod Hebraica lingua apud illos sermonem haberet, si-
lentium maius præstiterunt. Nihil est, ut Cicerio recte ait, quod
eloquençia ipsa per se efficere non possit. uerum si miraculo rei
adiuungatur, homines in quamlibet sententiam trahere facile
potest. Sed tamen hæc nunc relinquamus, quæ quandam mira-
culi speciem in se retinent: quæ tamen apposite à nobis hic scri-
pta sunt, neque enim rarius est tales inueniri, qui uel miraculo
quodam, uel inclita solertia, apud barbaros etiā infensissimos
seruari possint: quam sapientem in illorum manus incidere, ubi
sapiens uideri nequeat. Una enim iniuolata sapientiae ratio pro-
culdubio est, cum illis uersari, apud quos illius fructus minime
pereat; ergo si raram sapientiæ, rariori periculo opposuero, rem
minime absurdam facere uidebor. uerū quicunq; antea aduer-
sus fortunæ ictus parati sunt, uenientem calamitatem devitare
possunt, quod & si nequeant, illam tamen uix sentiunt. Cum igi-
tur omnium bonorum sapientia mater sit, & contrario malorum
omnium

omnium ignorantia etiam parens erit. quo sit ut normale illud dictum putem: Omnis malus ignorans, immo forsitan illud etiam melius. Omnis infelix ignorans. Probandumque sit quod Poeta dixit:

Nullum numen abest, si sit prudentia; sed te

Nos facimus Fortuna deam, coelorum locamus.

Contra etiam felicissimos sapientiae beneficio usos fuisse credendum est: uel quod ipsi met per se sapienter, uel quod illorum consilio ueterentur, qui sapientes forent, nam & sapientum consilio uti, adeo pars magna est sapientiae, ut eam praeципuam quoque existimem, probemque inuersionem illam Zoroastri.

Keres plorat ariposos o' s u' e' n'rti m' g'ntu.

Eotho's d'wo ka' x'nos o' s'ko'to's na'rtu' v'osu.

ille Sapientissimus est, qui bene monent obtemperas.

Rufum ex ille prestans, cum quod opus est, ipse in mentem uenit.

Habere enim duplēcē sapientiam, & quod sciat, & quod nouerit cui credere debet, qui alijs credendo sapit. Itaque reges felicissimos, aliena, & propria sapientia iuuit. nam Traiani fortuna non mediocriter profuit Ptolemaio illius Boeotici disciplina: qua ex priuato orbis Imperator, ex tumultuosa republica quietam ac tranquillam reddidit. In praelijs uictor, in pace iustus, in utroque amabilis et timendus fuit. Imperium adeo auxit, ut filius cum nihil relictum penē sibi uideret, quo patris gloriam emularetur, provinciarum numerum minuerit. nam aequam quasi gloriam esse putauit, Imperium bello augere, & pace minuere: hostes praelio, & amicos beneficijs superare. An non Alexander Aristotelis philosophia conduxit, ad orbem non solum milite superandum, uerum etiam sapientia gubernandum? neque enim in hoc minor quam in illo erat. namque subigere Asiam & Aegyptum, cum milite ac fortuna cōmune fuit: gubernare, obtinere, moribus, lingua, disciplinis tot barbaras nationes, tam breui temporis spacio instruxisse, sapientiae suæ munus tantum est. Vnde minus mirū fuerit, Philippū illius patrem, hanc

tantam fortunam filij, atq; prefecturum initium ex Aristoteles sapientia praeuidisse, sic enim ad illum scribens, inquit:

Ἐάν μοι γέγενό τούτον πολλών οὐ τοῖς θεοῖς χαρέντεν χρ. οὐκ εὖ πας ἔμπει τῆς γεννησι τοῦ πατέρος, αὐτὸς ὑπὲν τῷ κατὰ τὸν θεὸν πλεισταύτον γένος ἐναι. εἰλπίζω γάρ τον οὐ πόσον θαυμάτων καὶ παιδευθέντος ἀξίοντος θεάθμην καὶ ἡμῖν καὶ τοῖς τῶν πραγμάτων δικασθῆναι.

Scito mihi filium natum. magnam igitur diis gratiam habeo, non tam de nato puer, quam quod tu etate natus sit. Spero enim ipsum sub te educatum et instrutum, dignum et nobis et nostrarum rerum successioni fore.

Quid igitur sapientia melius erit in humanis rebus? quae homines ex priuata uita in imperio, ex paruo regno in maximū trahit. at uero Cæsar, neq; em̄ ille ob factorū magnitudinē prætreundus erit, sapiens ipse fuit, atq; ideo & ipse felix, nā eloqua tia uix Ciceroni cedebat; omnia quae ad humanā prudentiā spe ctabāt, abunde tenebat; naturalis scientiæ peritissimus, artis militaris, publicæ rei quantū alius nemo gnarus. sed quod maius sapientiæ argumentū: imo à memoria sola reliqua discas, seu ab ingenio, nam septē epistolas simul illū dictasse refert Plinius.

Damnabat hic igitur Syllā, quod Imperio se abdicasset, literas nescisse eum dicens, & merito. quorū enim attinet, tot periculis, tot laboribus, tot sceleribus, tanto sanguine publico, Tyrannidē occupare. sponteque deinde relinquere: igitur & sapiens felix, & felix idem sapiens est, nec est si quid male agas, quod fata accuses, sed imprudentiam. iisdem tamē fatis quibus ad infornia impellimur, quae scire necessarium erat, scire prohibemur.

Illudque est, quod à Mose scriptum est sapientissime: cum comedisset homo fructum scientiæ, electus est de Paradiso: ne comedens rursus de uitæ ligno, similis Deo efficeretur. Nam neq; cum Deus ab hominē sapientia, & immortalitate sola differat: acquiescita sapientia, si immortalitatem esset cōsecutus, prorsus Deosimilis euadebat. namq; in reliquis & si non quantū Deus habeat, omnium tamen particeps uidetur: felicitatis, potestatisque: his duobus genere toto differt, quorum cum alterum esset confectus, reli-

tis, reliquum tantum deerat, quam obrem celeriter ab eo prohibitus est. neque enim decet hominem, inter sordes habitantem, amictumque corporeo hac, & elementari substantia, ex toto diuinae Maiestati similem fore. Quod namque deo similis sit homo, ad animam tantum, non ad corpus referri debet. haec enim multa, immo sete universa, cum deo similia habet. Sed cum haec ad aliam pertineant tractationem, nunc de sapientia solum sermo habendus erit. Itaque hoc unum mihi reputanti, eos qui maximam humanae felicitatis partem in opibus collocant, sapientiae maximam etiam habenda diligentiam impensuros: siquidem nihil adeo celeriter, nihil tam magnas homini diuitias, ac potentiam acquirit, ut sapientia, namque & Moses, & Cirrus, & Romulus, & Theseus, non diuitias tantum, ac potentiam, sed regnum sibi, posterisque, ac quibus uoluerunt parauere, atque ex his tres exposti, Moses, Cirrus, ac Romulus, ex his etiam duo spurii, Romulus, Theseusque, ac ob id deorum filij appellati, ergo hi omnes tot fortunae ictibus circumuenti, in priuataque conditione nati, regnum sibi, ac posteris uendicauerunt. Moses Syriae, Cirrus Orientis, Romulus Roma uicinarumque paucarum urbium, Theseus Athenarum, quis ergo de his non praedicit illud poeticum: *Victrix fortunae sapientia?* Sed regna nunc prætereamus: quodrum uisfortuna maior, sic etiam rarius. In priuatorum uirtute descendimus. Mille modi sunt, quibus ex pauperrimo diues, quis euadere sapientiae beneficio potest, atque ut exemplo uitar satis vulgaris, cuius meminit Aristoteles. Cum Thaleti unius ex septem sapientibus obijceretur, quod quamuis sapiens, pauper tamen esset; universas Atheniensis agri olitas, eo anno quo paucissimae solarent prouenire, usi preceps præstinauit: cum uero arinus ille præter spem omnium etiam uberrimos fertilitate oliuarum superasset, succedente illarum penuria sequente anno, non minus preter spem, quam præcedenti ubertas, magnum ex inexpectato utriusque anni euentu peculium congregauit, ostendens hoc exemplo quam facile sapienti foret, ditari si uellet. Nostris temporebus

ribus Grammaticus quidam, cum ueritate abolitam quinque remium fabricationem, quarum apud Romanos usus erat frequentissimus, instaurasset, à Venetorum republica præmiū pro illius fortuna amplum est consecutus, atq; etiam perpetuā præfecturam naualis opificij. Alter aureos nummos rotundos excedidi cum docuisset, simul ac imprimi: stipendium annum ob nouitatem meruit. Similis industriae, sed minus felicis successus fuit, inuentio torquendi fila; non singularia, uerum plurima simili: & hic uitæ necessaria, quamuis occultata arte ob plebis inuidiam, acquisiuit. Duo non à republica, sed artis parum note auxilio, patrimonium non mediocre sibi parauerunt, alter cum chrysocolla pro luti pondere extrahere didicisset, nam ex triente plures norunt, sed perit labor, impensa lucrum superante. Alter cum Camphoram repurgaret. Alius fraude aleæ noua, quā uis ob hoc exilio multatus, uiginti talentis aureis locupletatus est. Sed quid noua prosunt? Columbi Liguris uideamus exemplum, hic Aristotelis dicto motus, ultra Africā in Oceano terra esse, ad quam prohibiti fuissent Carthaginenses nauigare publico edicto, ne ob id à re bellica ad luxum distraherentur: regi Hispaniarum persuasit, classam armare; quo felici successu, filios, ac nepotes, in principatu noui orbis reliquit. Idemq; in solo sedit, qui inter stragula seruorum dormiebat. Idemq; aureis uasis, ac sigillinis, in mensa usus est: ergo sapientiae ut nihil ignorant est, sic etiam omnia sunt in eius potestate. atq; adeo è miseria, ad summas opes facilis est transitus, ut etiam sine arte hoc efficere saepius hiceat. Memini me cum puer essem uidisse hominem Gallum nomine Grangis, in publica via, ac coeno, ob morbum iacentem: demum à commiserantibus socijs in xenobium deductum, sanatusq; paucis post annis habuisse oppida, agros, pecunias, domum prætoriam, suppellectilem tanq; regiam, equos, seruosq; complures, & nunc etiam domus in urbe est, que illius retinet nomen. Usus est eo rex ut interprete apud Sueuos, inde legato mortuo, vice legati functus rem regiam cum mi-

ra.

ra dexteritate tractasset, in illius gratiam uenit; & quo pecunia, dignitatibus, ac gloria decoratus est. Atq[ue] ut ad ipsam tandem rem deuenia: uidetur omnia in illius potestate esse, quod uero illius uice fungitur, si quid deliquerimus. Fortuna & Casus nomen subit. Si igit[ur] illius uicarijs tantū permissum est, quid putas ipsi sapientiae fore tributum? Quinimo si recte rem expenderet uoluerimus, omnia illi, nihil fortitudini, laboribus, aut robori concessum esse putandum est. Quamobrem Homerus suam Vlyssem non audacem, nam Aiacem illi preponit: non fortem uel celerem, haec enim Achilli tribuit: non opulentum, nam hoc Priamo: non potentem, quandoquidem Agamemnoni eū subiicit: uerum prudentem uocat, aut multa tolerantem: quod tales esse necesse sit, qui sapiens futurus est. nam quod amicus illi foret ostendunt libri uigintiquatuor, nomini illius inscripti: cum tamen in Iliade nullius acta magis celebrasset, quanquam enim Ajax Telamonius solus Hectorem sustineat, arma tamen Achillis, qui sanguine Aiaci coniunctus erat, Trojanorum iudicio Vlyssu tribuit, et quamvis Diomedes pugnando etiam Martem ipsum belli deum fauiauerit, nihilominus nec Troiae capti uitatem illi tribuit, nec in certame armorū cum Vlysse descendere ipsum fingit. Nulli adeo dij fauent ut Vlyssi: quem per tot errores Minerua tam dij comitatur. quem tot etiam periculis praeter spem liberat. Ergo non male quanquam eum Agamemnone exercitus principe, Achilles saepius contendat, iurgiaq[ue] misceat, ac minas, cum Vlysse non audere ab Euripide fingitur. & si offensus Achilles, ac non circa infamiam prouinciam tutandae Iphigeniae relinquere possit; Inquit tamen,

Αχ. μυρίοι γ' ἀξεῖ δὲ οὐατένες. Infiniti ducet autem Vlysses

Κλω. αρέσκει σισύφες γένος; Illa igitur Sisyphi propagos

Αχ. οὐτὸς εἴ τος. Illa ipsa scilicet.

Κλω. ίδία πράσσων, ή γραπτή ταχθεὶς υπότο;

Suopte ingenio facit, an iussus

Αχ. αἰρεθεὶς εἴσορ.

ab exercitu

Ipsiusumpstis sibi uolens.

Atq[ue]

Atq; sic eius quam simulauerat coniugem sibi dandam, miserrimæ puellæ defensionem, quamuis ob iniuriam iratus derit, ob Vlyssis solius timorem, nam Agamemnon ipse duxit exercitus, quod Iphigeniæ pater esset, illi fauebat. uerterat & fratrem in sententiam suam rex: sed uide tamē, quod Vlysses nec precibus emollire, nec illius auctorati, quamuis & pater, & rex, & imperator exercitus, et in tam miserabili casu, resistere sperat. Sic enim inquit ad fratrem iam persuasum:

Οὐκέν δέκει τὸν στάρτην αργείοις μέΓισ,
Λέξειν αὐτόλχεις θεόφρατ' εἴηγε ποτε.
Χάμ' ως ὑπέσθη θύμας, καὶ τὰ φίδισματα
Αρτέμιδη θύσειν, οὐς ξυναρπάσσεις γρατῶν
Σὲ καίμ' αὐτοκτίνατος αργείας καρποί,
Σφαῖραι καλεύστε καῦν προς αργείας εἰκόνια,
Ελθούτε αὐτοῖς τελεῖσι κυκλωπίοις
Χυναρπάσσουσι, καὶ κατασκεψούσι γάν. i.

Hunc prouide iam nunc inter Arginos puto
Aflare medios, atq; ibi eloqui palam
Quæcumq; Calchas dixit adfatus deo,
Et ut Artemidi me victimam receptione
Gnatam daturam, deinde promissum deo
Mendax negarim, ita concitatis copijs,
Vbi meq; tecq; iam peremerint, dare
Tunc virginem suadetibit Artemidos neei
Quod si scita Argos me recepero fuga
Aderunt, & ipsis me simul cum mortibus
Cyclopijs cuerterint, nec non uasi auerint.

at uero nihil minus ut puto est in controuerchia, quatenus eum qui sapiens sit, uere beatum, potentemq; ac felicem esse: cum omnia in sapientia potestate constituta sint: opes, amici, incolumitas, potentia, gloria, felicitas deniq; omnis, ut bene dictum sit: & poëta illo:

χρή δ' οὐ ποτὲ ὅστις αργείφρων πέφυκε αὐτῷ.

Non egebit unquam Sapiens: imò melius expressit Zenodorus dicēns:

Ergo dicitur tuis sapientiis et ueroe.

Sunt enim omnia facilissima Sapientibus; atque in promptu, uerū uideor rem manifestissimam comprobare multorum exemplo uelle; quae prorsus sunt necessaria derelinquere. nam sapientiam omnia posse nemo negat. Sed quae nam hæc est? uel ubi? aut licet ne homini eam habere? Nunc euidem sapientiam intelligi nolo, proprio in significato; sed omnem tantum notitiam, quae ad finem quæ sit perducere potest; aut saltē eius adiuuari ostendere. Palam autem est hanc triplicem esse. In mente. In uoce. In corporis instrumentis; præcipue manibus; generoflore est autem quae in mente, tum in uoce, de quibus poeta dixit:

Quid uoueat dulci nutritula maius alumno,

Quām sapere, & fari, quæ sentiat;

nam uero quae in manibus est exercitandi rationem, tum quod est in mente maxima ex parte proficiscatur, tamen quod per se sola inutilis sit; quamuis non contemnendam, reliquis tamen duobus genitribus inferiorem longe existimo. Atque ut de omnibus sermone scorsum, ac distincte habeatur, tota sapientia per genera partienda erit. Nam sapientia aut sponte proficiscitur a natura, nullo docente, ad bonumque finem tendit: & haec diuina est. Vnde in Euangelio scriptum est: Quomodo hic docet, literas cum non didicerit: atque alibi: Nolite cogitare quid loquamini, dabitur enim uobis ea hora. atque haec omnino sapientia diuina est. Verū quae ad rectum finem tendit, non circa hominum deliberationem, arteque ac studio discitur, uocetur naturalis sapientia. quae autem ad permutandam opinionem hominum dirigitur, nihil habens proprium circa quod ueretur, ad humanam sapientiam referri debet. Quod uero vanum est, & inane genus, ad decipiendumque institutum, seu ad fines, negotiaque execrabilia, Demoniaca non men sumpsit. eiusmodi uero diuisionem comprobat Apostolus Iacobus dicens: οὐκ ἐστιν αὕτη ἡ θρησκεία ἡ ἀνθρώπου, ἀλλ' ἡ πίστος, φυχής, συμφοιδία. i.

Non est ista sapientia è supernis descendens, sed terrena, animalis, demoniaca.

est autem in yers naturalis, quod terra sit omnium rerum mater. Vnde humana nam bruta ratione ut carent, sic & humana sapientia. Verum haec sic generaliter, deinceps tamen pressius erunt ac diligentius prosequenda, nam quorum scientia haberi potest, eorum & ratio quadam est: quae autem sciuntur aut bona sunt, ac omni ex parte laudabilia, vel uituperabilia, vel mixta, vel ambigua, vel incerta: nam prorsus bona sunt veluti sanitatio, flagiosi emendatio, bonae legis institutio, pestilentiæ cura, annone procuratio. Mala uituperabilia, ueneni, pinnatio, dæmonii sacrificiū, legū bonarū contemptus ac transgressio, iniusticia deniq; omnīs. Mixta uero, ut dirari, uxore dicere, pugnare, atq; ea quæ in se laudem, & uituperationē continent. Ambigua et incerta, ut ambitio, studiū, amor, filii: atq; in uniuersum honorum & laudabilium scientia quæ sine arte est, ad diuinam plerumq; referri debet sapientiam. quæ cum arte, ad naturalē semper. Malorum autem et uituperabilium, seu sponte seu arte habeatur, ad dæmoniacam pertinet. Ambigua et incerta, humanae sunt sapientiæ præmia, mixta uero, ad multa genera referuntur: tum etiam ad ignorantia species, nam cotidem modis ignorare dicimur, quot etiam scire. Deniū igitur etiā rem hanc agrediamur, cuius cognitione maxima partitionis sapientiæ per genera cognitio habebitur, atq; diligenter differentiam humanae, & naturalis, similiter diuinæ, & dæmoniacæ explicemus.

Vna igitur ratio est diuinæ, ac naturalis sapientiæ, circa bonū: humanae & dæmoniacæ circa malum: nam & finibus differunt. Diuina enim, et naturalis sapientia, esse docet; humana, et dæmoniaca, ut videatur. Item diuina institutione, vel studio non indiget: reliquæ omnes habent disciplina. Verum et sapientiæ plures aliae sunt diuisiones, alia enim tantum scire docet, alia etiam agere: & hec apud homines in maiore precio habetur. Est etiā sapientia aliqua præteritorū, alia præsentium, futurorum alia, rursus alia eorum quæ sequi oportet, alia eorū quæ sunt fugienda. Sed adhuc dubitare apud multos conuenit, ubi nam dæmones

nes sint; et si non sint, quae nam erit demoniaca sapientia? et si sint, nondum hoc manifestum cum sit, inter sapientiae membra adduci non debere tamen. At philosophis nullo modo concessum uidetur, dæmones esse; et si sint, non posse esse sapientiae auctores. Quippe Plutarchus grauis uir, hanc deridet sententiam in libro de oraculis dicens: Εὐάρεστός εστιν, καὶ παιδιστὸς αρμάτη, τὸ δὲ εἰδέναι τὸν θεὸν αὐτὸν, ὅποις τὸς εγγεγραμμένος θύεται εἰσ παλαιόν, νοῦν δὲ πολέμων ψευστὴρενομένος, ἐνδινομένον εῖς τὰ σώματα τὴν προφητῶν ὑποφθέγγαδει τοῖς ἵκειναι σόμασι καὶ φωναῖς χρόμενον ὄχεινοις κατε μιγνύς αὐθεωπτίαις χρέιαις, οὐ φέρεται τῆς συνιστήτος, δὲ περέ. τὸ αἴσιο μα, καὶ τῷ μέγενδος αὐτὸς τὸς αἴρετος. Quasi dicat: Absurdi ac puerile est, credere Deū, sicut ienitri loqui spiritus, quos olim Euricleos, nunc Pythones vocant, in prophetarum corpora ingredientes, ipsorum ore respondere. Nam si se hominibus misceret, nec maiestatem suam seruaret, nec parceret gravitati; uix enim quod Plutarchus affirmat, quisquam sanæ mentis deneget. Sed & Aristoteles, idem in libro de Diuinatione per somnum sentire uidetur, negas somnia diuinatoria à Deo immitti nobis; his uerbis: Τόπος γαρ θεὸν ἔγειν τὸν πέμπωντα, πόλες τῇ ἀλιτελογίᾳ καὶ τὸ μη τοῖς διελθοῖς καὶ φοιμωτάτοις. quasi dicat: Si somnia à Deo immitterentur, præter reliqua absurdā, sapientissimis, optimisque uiris immitterentur solum, alibi aut affirmat, sapientū tantum ac prudentium celerem esse diuinationem: dicens in moralibus: Φοιλμον δὲ καὶ σφῶν τοχεῖαι ἐν τὸν μαντικὸν καὶ μέτων. I.

Prudentum autem et sapientium celerem esse diuinationem, et istorum tentum. Ergo non uidetur uerisimile, diuinam ullam fore sapientiam; sed hæc aliás uidebimus, nunc hoc nobis sufficiat, aliquā à Deo in homines proficiēti sapientiam irreprehensibilem. seu ex Deo tantum aut ex nomine quodam ueniat, ostensum enim est à nobis naturam humanam intellectu diuinæ fore participem. eam quoque quam lex præbet sapientiam, ac institutionem, diuinam appellare nihil prohibebit. Igitur de omnibus cum sit perstrāctandum, plura necessariū nobis est tradere, quæ ad rem ipsam pertinet.

pertinent, uelut, an omnis sapientia utilis sit? et an stulti, an sapientis sit uita iucundior? cur ergo multi sapientes fuerint infelices? quoniam pacto sapientia acquiratur? an eadem totius sapientiae seu perfectae sit ac partis eius ratio? quod nam utilius sapientiae genus? quiue in unoquoque illorum genere magis excelluerint? an idem sapientes & sapientiae doctores? an omnes ad sapientiam parati sint? an plus fortunae in rebus humanis sibi vindicet, an quae nunc habetur sapientia? an eadem omnibus sapientia conueniat? an ad apicem sapientiae quisquam mortalium peruenire possit? an natura uel studium uel disciplina uel exercitatio plus ad sapientiam proficiat? quenam animi uirtutem sapientiae maxime contraria sint? atque eadem ratione quae virtutes magis ad eam conducantur? an qui sapiens sit, etiam talis necessario videbitur? Fingendus est etiam a nobis sapiens omnibus numeris absolutus, uelut a Cicerone orator, Aulicus a Castilioneo, uir temperatus a Galeno. hic quamuis nullibi esset, ad eius tamen institutionem fingamus omnia. sed talis in uno genere inueniri potest iuxta Virgilianum illud:

Vir bonus, & sapiens, qualem uix reperit unum
 Millibus e multis hominum, consultus Apollo.

in omnibus forsitan esse non potest. Dubitandum etiam erit, quod ab initio quasi pro confesso sumptum est, an scilicet brutis sapientia aliqua insit? an omnibus aeratibus eadē sapientia satisfaciat? an homines magis ratione uel exemplo, an auctoritate moueantur? Quibus modis occurramus præteritis erroribus? namque errare ab initio, quasi necessarium est, id argumento esse potest, quod quilibet cum præterita tempora recogitat senex, felicem se si non errasset prædicat. igitur in sapientia nostra felicitas est. Sed non oportune iunguntur in homine sapientia, & occasio: ut illud Gallicum adagium uerissimum sit: Cum essem huius in sapiens eram: at nunc cum sapio iuuenis non sum. Illud etsam diligenter explorandum, quo nam pacto aduersus calamitates temporum auxilium ac medelam inueniamus. Quærendum etiam est il

est illud diligentissime, ubi res ipsa sine auxilio videatur, an illud magis probandum sit poëtae:

Καλός τερόντι, οὐ κακός οὐδὲ μέσος. uel illud potius:

Κακός τινι πράσσει τὸν ταχὺν καλός. i.e.

Bene moria quam male seruari.

Male vivere potius quam moribone.

Multum enim Sapienti necessaria est scientia horum . quidue unoquoq; loco quandoq; conueniat. Quamobrem libri hunc diuidere oportunum erit : nam in primo hoc de sapientia in genere dicendum erit: ac scorsum de diuina. In secundo de naturali. in tertio de humana. in quarto de demoniaca. in quinto de auxiliis aduersus errata. Eadē uero erunt aduersus errata, eadē yero erunt aduersus calamitates, siquidem calamitates omnes hominibus ut ostendam , ex errore proueniunt. Atq; ex hoc sumus initium. Esse omnium sapientiam aliquam, uel hoc solo cōstare nobis potest, quod consilio aliorum adiutramur, magisq; unius, quam alterius. Quod si nulla prorsus esset sapientia, non magis plures, quam unus , nec unus altero saperet. sed uelut in his quorum nondum uilla sapientia est, fortuna arbitrio gubernantur, nemo rationem aliquam afferre potest: sic esset in cunctis. At uero ea etiam quorum latet ratio, sub aliqua ratione colligi ac gubernari constat: non solum quod sint paucissima, uerum quod id quod ex his colligitur ratione etiam constat. Horum autem omnium que de futuris habetur praestantissima est: cum praesentia , & praeterita in illam ordinata sint: nec praeterita amplius esse possint, praesentia silico effluant. manifestum est igitur, quod futrorum quam praesentium: praesentium quam praeteritorum cognitio excellentior est. Sed cuiusnam fini conducta haec sapientia? namque humanæ conditionis finem insuenerit prius decet. est igitur finis humanæ totius felicitatis. diu, ac bene esse. Porro an melius sit diu, non bene: an bene quidem, sed non diu esse: hoc a multis dubitatum est. Diu autem sumus, uel uita, uel parte nostri, uel memoria hominum. Parte nostri sumus

diuturni, uel generis propagatione, uel animi immortalitate, de hac autem cum seorsum scripsimus, felicium erit, ut de re liquis generibus solum dicamus. Bona autem constant animo, corpore, atq; exterioribus. Sic enim omnes penè, qui recte de rebus humanis senserunt philosophi, diffinierunt: ergo animi bona sunt uirtutes, & sapientia; corporis incolumentas, etas, robur, pulchritudo externa, diuitiae, amicitia, auctoritas, gloria, potentia, honores, filii, quamuis & ad diuturnitatem pertineant, affines incliti, deliciae, successus; his omnibus ferme uniuersa humana felicitas terminatur ac diffinitur, quæ tamen omnia regnum aut imperium unum adeò abunde complectitur, ut mirum non sit, quamobrem mortales omnes adeò anxie regnare cupiant: contrarijs uero infelicitas, nō igit malum est scire, quid cuique horum opponatur. ergo brevis uita diuturnæ: orbitas propagationis generis, in gloria uita, ei quæ diu in hominum memoria manet. Sic et animi uirtutibus, uitia: sapientiae stulticia, uel ignorantia aduersatur, corporis bonis, mala ualentudo, uel ægri tudo; ætati prosperæ, senit: robori, debilitas: pulchritudini, deformitas, & mutilatio: quamuis etiam aduersetur incolumenta, at ex exterioribus malis, opibus paupertas: amicitiae, oditum: auctoritati contemptus: gloriae, humilitas: potentiae, impotencia: honoribus, uituperium: filiis, ut dictum est, orbitas, nec spes habendi: Affinium dignitati, illis prorsus carere, ueluti non posse: delicijs, tristitia: successibus, infortunia. Sunt & aliqua communia corpori, atq; animæ: uelut artium delectabilium scientia, ut fingendi, pingendi, canendi, scribendi: alia corpori, & exterioris communia: ut libertas. Horum autem omnium quæ bona sunt, possessio etiam iucunda: præsertim si successibus adiuvetur, nam humana natura adeò nouitate gaudet, ut quæ habemus contemnamus, quæ non habemus desideremus: atq; in illorum acquisitione uehemeter delectemur. *πλεονασμός τερτιος είναι οὐδέποτε πάθος*. *Sæcetas est omnium.*
ut inquit Isocrates, adeò uero nouitas grata est, ut quanquam feramur

ramur ad mortem, futuros tamen dies occupare desideremus. tanta est nouitatis uoluptas, & populi nostros querunt dominos, quamuis sapientius experti calamitates; tum pugnas, ac bella, gratis concupiscimus: quae tamen pericula, & iacturam solum afferre possint. Igitur felix conditio nouis successibus tamē indiget. Sed si non omnia hæc simul haberi possint, à quoniam generare incipendum erit: à necessariorum scientia primo. Tum illa etiam quasi erunt necessaria, sine quibus reliqua habere nō possumus: atque illis solum præmittenda: In cæteris utilitas maior, & copiosior, præferenda est, tum ea quorum a tate ingrauescente non tam facilis est acquisitione: uelut loquendi rudimenta Graecæ, Latinæq; ac Mathematicæ, philosophie studijs, medicinæq; ac legum præponendæ erunt. Necessaria dicuntur quæ ad tuendam uitam exiguntur. Ratio igitur sanitatis custodiendæ & parandi uictus quotidiani omnibus præponi debent. Quamobrem plures, inter quos Plutarchus hanc uidentes necessitatem, contineunt rationem uiuendi scribere: sed non satis apte. medici apertius, è quibus Hippocrates: sed rem ipsam Galenus absoluit. ea nunc usu eonstat, à matribusq; docetur, quæ quamvis exacta nō sit, melior tamē est quam nulla. Quod si pro tot nugis, pro tot concionibus inutilibus, hæc publice doceretur, magnam hominibus utilitatem afferret. Succedit parandorum necessariorum ratio, uel custodiendorum gubernandorumq; in his qui honestum à parentibus patrimonium sunt consecuti: igitur illi artem, hi œconomiam, quandam discere in primis debent: ergo hæc erunt primitus non ignoranda. At uero ut de diuina sapientia sermonem ipsum aggrediamur: hæc tota circa optimū uitæ genus uersatur. Hoc autem fore diximus, bene ac diu uiuere, at quænam disciplina uel sapientia, hæc ambo locupletius docet: cum in diuturnitate terminum nullum statuat, nec in felicitate modum. utq; nihil prorsus ad rem decesset, etiā corpus particeps in nouissimo die efficit. ergo hæc sola sapientia circa finis perfectionē nulla ex parte errat, quamobrem si sic demonstrari posset